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Abstrakt

Tato práce zkoumá vývoj evropské podpory demokracie v druhé dekádě 21. století, resp. po Arabském

jaru. Zkoumání skladby evropské podpory je založeno na podrobném rozboru tuniského příkladu. Po

získání tohoto přehledu je zkoumán vývoj celkové podpory Evropské unie v Maroku, Egyptě a

v regionálním měřítku.

Z tohoto výzkumu vyplývá, že v druhé polovině desátých let dochází k nárůstu financí směřujících na

podporu demokracie, a to jak absolutně, tak relativně (ve srovnání s financemi pro jiné sektory). Tato

práce analyzuje možné důvody pro tento nárůst, mezi nimiž je zařazena např. snaha kompenzovat

demokratický deficit EU, či reakce na migrační krizi. Zároveň však tato práce rozebírá limity tohoto vývoje

a argumentuje, že např. potřeba stability v evropském sousedství bude omezovat následující vývoj

evropské podpory demokracie.

Abstract

This paper investigates the developments of European democracy promotion in the second decade of

the 21st century or more precisely after the Arab spring. The research of the European promotion

structure is based on a thorough analysis, using Tunisia as an example. After this analysis, this paper

further focuses on the development of overall European democracy support in Morocco, Egypt and in

the broader region.

From this research we learn, that in the second half of the 2010s there is an increase in the finances

intended for democracy promotion in both absolute and relative terms (when compared to other

sectors). This thesis analyses possible reasons for this surge e.g. an attempt to compensate for the

democratic deficit in the EU or a reaction to the migration crisis. At the same time, this paper examines

the limits of this development and argues that for example the need for stability will further limit any

future development of the European democracy support.
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2. Úvod

V posledních letech pozorujeme jistou krizi demokracie, která se vyznačuje klesající důvěrou

v demokratické systémy a nárůstem populistických stran a hnutí. V takovémto prostředí je otázka

podpory demokracie naprosto zásadní a Evropská unie a její zahraniční politika na tomto poli hraje čím

dál tím větší roli. Evropské sousedství nás citelně ovlivňuje, což jsme ostatně mohli vidět během migrační

krize. Podpora demokracie a lidských práv v této oblasti se tudíž týká evropských občanů více, než by si

dříve mohli myslet. Aby se, ale mohli obyvatelé EU dožadovat takové podpory demokracie, kterou si oni

sami představují, musí nejdříve znát její současný stav a především její historii a vývoj. Právě takové

informace se tato práce snaží doplnit. Abychom však lépe porozuměli vývoji v tomto období (například

právě migrační krize v polovině dekády), musíme se také zabývat obdobím, které tomuto časovému

úseku předcházelo a to včetně samotného Arabského jara.

Toto období bylo vybráno jednak kvůli tomu, že právě v těchto letech si region MENA prošel výraznými

změnami, ale také kvůli relativně malé pozornosti, která tomuto období byla věnována v posledních

letech. Abychom mohli lépe pochopit strukturu evropské podpory demokracie v daném regionu, vychází

tato práce z tuniské zkušenosti. Tunisko bylo vybráno proto, že se jedná o stát, který si zatím vede

nejlépe po politické stránce po Arabském jaru. Právě zde se mohou naplno projevit evropské projekty a

záměry, protože zde EU naráží na nejmenší odpor ze strany vládnoucích elit. Jinými slovy – Tunisko je

na první pohled ideální zemí pro podporu demokracie v tomto regionu.

Nejdříve budou představeny definice termínů „podpora demokracie“ a následně definice a polemika

nad pojmem „demokracie“. Poté budou rozebrány jednotlivé programy a ze souhrnu jejich financí

budeme moci rozpoznat podrobnosti evropského vývoje.

Tato práce ve svém rozboru financí směřujících do Tuniska předkládá podrobnou analýzu, která nám

lépe dává do kontextu různé evropské nástroje na podporu rozvoje a demokratických procesů a institucí.

Analýzou těchto dat docházíme k závěru, že v posledních letech narážíme na poměrně dramatický

nárůst evropské podpory demokracie a to jak relativní, tak absolutní. V posledních čtyřech letech lze

najít pouze omezené množství prací, kde pouze některé pracují s nejnovějšími daty. To se snaží tato

práce kompenzovat a díky tomu také dochází k aktualizovaným závěrům.

Po získání tohoto přehledu bude následovat srovnání evropské podpory demokracie v Maroku a Egyptě

a celkový vývoj evropské podpory demokracie v posledních letech. Maroko a Egypt byl zvolen, protože

se jedná o země, které si také prošly protesty spojenými s Arabským jarem, a ve kterých se neobjevilo

množství násilí, které jsme pozorovali v Libyi nebo v Sýrii. Zároveň se jedná o země, které jsou jedni

z největších příjemců evropské podpory v severní Africe. V návaznosti na tyto poznatky bude možné

vyvodit závěry o nedávném vývoji a na základě historických zkušeností EU a jejích dokumentů budou

analyzovány možné důvody sledovaných změn. Následně pak v kapitole 9.1. budou rozebrány limity

tohoto vývoje a popsán závěr.

2.1. State of the Art

V posledních třiceti letech můžeme pozorovat evidentní nárůst podpory demokracie, a to jak ze strany

Spojených států, tak ze strany Evropské unie a jejích členských států.1 Tyto státy samozřejmě nejsou

jedinými demokratickými zeměmi, které by demokracii za svými hranicemi podporovaly, ale právě USA

a EU jsou na tomto poli dominantními hráči.

Akademickou literaturu si můžeme v posledních dvou dekádách rozdělit na několik vln. První vlnu

odborných článků a knih zaznamenáváme přímo na začátku tisíciletí2. Pokud bychom pominuli literaturu,

která se objevila v reakci na americké vojenské „šíření demokracie“ v Iráku a soustředili se na EU a region

MENA, pak bychom další vlnu mohli zaznamenat v druhé polovině nultých let, kdy se objevuje řada

článků, které často kriticky hodnotí evropský přístup k zemím tohoto regionu.3

Další vlna se odvíjí od roku 2011 a Arabského jara. Autoři zkoumali změnu přístupu EU a nový vývoj

v evropské podpoře demokracie (nebo občas absenci vývoje)4, či přispívali do všeobecné diskuse o

podstatě a podobě podpory demokracie5. Tato vlna pokračovala přibližně do roku 2016, kdy článků na

toto téma ubývá.

V posledních čtyřech letech (tedy od roku 2016) se sice setkáváme s novými publikacemi, které

představují zásadní posuny na tomto poli, ale autoři, kteří se věnují regionu MENA, často používají

1 Jan Hornát, Transatlantic Democracy Assistance: promoting different models of democracy, (London and New
York: 2019, Routledge), 1.
2 Thomas Carothers, „Taking stock of US democracy assistance“ in „American Democracy Promotion : Impulses,
Strategies, and Impacts“ (Oxford: Oxford University Press, 2000), 188-199.
3 Viz např. Michelle Pace, „Paradoxes and contradictions in EU democracy promotion in the Mediterranean: the
limits of EU normative power“, Democratization 16, č. 1 (únor 2009): 39-58, doi: 10.1080/13510340802575809;
Federica Bicchi „‘Our size fits all’: normative power Europe and the Mediterranean“, Journal of European Public
Policy 13, č. 2 (2006): 286-303, doi: 10.1080/13501760500451733.; Frank Schimmelfennig, Hanno Scholtz, „EU
Democracy Promotion in the European Neighbourhood“, European Union Politics 9, č. 2 (2008): 187-215, doi:
10.1177/1465116508089085.; Richard Youngs „Democracy promotion as external governance?“,
Journal of European Public Policy 16, č. 6 (2009): 895-915, doi: 10.1080/13501760903088272. aj.
4 Andrea Teti et al., „EU Democracy Assistance Discourse in Its New Response to a Changing Neighbourhood“,
Democracy and Security 9 (2013): 61-79, doi: 10.1080/17419166.2012.736311.
5 Jeff Bridoux, Milja Kurki, „Cosmetic agreements and the cracks beneath: ideological convergences and
divergences in US and EU democracy promotion in civil society“, Cambridge Review of International Affairs 28, č.
1 (2015): 55-74, doi: 10.1080/09557571.2014.902653.

neúplná data o evropské finanční pomoci, nebo částky nedávají do kontextu (např. s porovnáním

s jinými programy).

Cíl této práce je tuto mezeru alespoň do jisté míry vyplnit. Využitím tuniského příkladu si může čtenář

dát evropské nástroje do perspektivy a nejnovější data (často dostupná do roku 2018) nám umožňují

udělat nové závěry o evropské podpoře demokracie.

3. Definice termínů

3.1. Podpora demokracie

Podpora demokracie, demokratická asistence nebo budování demokracie jsou pojmy, kterými tato

práce rozumí součást zahraniční politiky států (nebo entit typu EU). Pokud bychom použili definici


[…]


oblastech) jednota mezi členskými státy.132 Ta není v podpoře demokracie EU však velmi silná. Státy na

jihu Evropy, které více ovlivňuje případná nestabilita regionu, se budou více zdráhat podporovat kroky,

které by mohly vést k destabilizaci jižního sousedství. To můžeme ostatně vidět z kapitoly 6.2.9., kde

Francie poskytuje významnou finanční pomoc Tunisku, avšak finance na podporu demokracie jsou

v relativním srovnání s EU pozoruhodně malé.

EU má také v neposlední řadě zábranu v podporování občanské společnosti ve své averzi k islamistickým

politickým stranám a jejich organizacím. Ty byly (a do jisté míry jsou i nadále) považovány za něco

negativního a nechtěného. To ale komplikovalo právě podporu opozice v řadě zemí regionu, vzhledem

k tomu, že často nejsilnější opozice byla tvořena právě islamistickými stranami (např. v případě Tuniska

Ennahda)133
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10. Závěr

Tato práce se ptala na otázku, jak se přístup EU k podpoře demokracie v regionu severní Afriky a blízkého

východu (region MENA) vyvíjel ve 21. století s důrazem na vývoj po Arabském jaru. Pro důkladnější

pochopení struktury evropských programů a nástrojů bylo vybráno Tunisko k hlubšímu rozboru.

Tato analýza došla k závěru, že ve chvíli, kdy pomineme makroekonomickou pomoc (a finanční toky

jednotlivých členských států), se v nástroji ENI (který je naprosto dominantním nástrojem v evropské

finanční podpoře sousedních států) objevuje rostoucí podíl financí, které směřují na podporu

demokracie.

Díky náhledu na situaci v Egyptě a Maroku došla tato práce k závěru, že se rétorika EU v mnohém

neshoduje s praxí. Tedy, že ačkoliv EU prohlašovala, že v případě demokratizace bude finance navyšovat

a v případě ustupujících demokratických prvků přistoupí i ke zkrácení těchto financí, tento postup se

neodrazil v realitě. Současně však z širší analýzy dat evropské podpory demokracie vidíme, že evropská

podpora v druhé polovině desátých let 21. století stoupá (což ukazují data jak OECD, tak EU Aid

Explorer). Tento nárůst je tak absolutní v číslech, ale i relativní vůči zbytku finanční podpory, tj.

pozorujeme vytvoření nových programů a nástrojů a větší podíl podpory demokracie v nástroji ENI.

Co se důvodů pro tyto změny týče, došla práce k několika možným vysvětlením - např. zvýšení podpory

demokracie jako kompenzaci demokratického deficitu, snahu upevnění demokracie v jednotlivých

členských státech, nebo jako reakci na migrační krizi či odklon USA od důraznější podpory demokracie.

Pozorovaný vývoj naráží na limity evropské podpory demokracie, kde je nejvýraznější problematika

stability – tedy, že se EU bude zdráhat více tlačit na autoritářské státy ve strachu, aby nedošlo

k destabilizaci regionu. Tato problematika je spojená i s nejednotou EU.

Data, která jsou v této práci přednesena, poukazují na poměrně dramatický vývoj v posledních několika

letech. Kvůli pandemii Covid-19 můžeme očekávat další změny v evropském přístupu. Vzhledem k tomu,

že chudší státy budou pravděpodobně nejvíce ekonomicky zasaženy pandemií, můžeme doufat ve větší

podporu EU poté, co se Evropa sama vypořádá s nejhoršími následky pandemie.

Vzhledem k tomu, že tento vývoj není dosud příliš popsán v současné akademické literatuře, je zde velký

prostor pro další výzkum. Jeden z logických směrů, kterým bychom se do budoucna mohli vydat je hlubší

kvalitativní výzkum důvodů pro tyto změny, ke kterému by byly potřeba rozhovory s pracovníky

jednotlivých evropských institucí (zejména pak komise a jednotlivých delegací ve třetích zemích).

11. Summary

This thesis explored the developments in the European democracy promotion in the last decade. For a

thorough examination of this change, we turned to an analysis of one country in particular – Tunisia.

This analysis gave us a comprehensive understanding of the structure of the programs and instruments

that EU has at its disposal.

The vast majority of the finances distributed in Tunisia is through the European Neighbourhood

Instrument and it is all the more important to note that the percentage of these finances that are aimed

at democracy promotion has risen dramatically. At the same time the overall amount of finances with

which Europe supports Tunisia has risen as well.

To have a more balanced view this paper also compared the development in Tunisia to the development

in Morocco and Egypt. While the changes that we observed in Tunisia were consistent with the recently

declared policy of the EU (the “more for more” policy), the development in Morocco and Egypt indicated

the opposite. We saw an increase in finances coming from the EU even though the political participation

and basic freedoms stagnated or declined in the respective countries. When we looked at the region

altogether, we observed a surge in European support since 2015. At the same time, the EU spent a

larger proportion of its finances to support state institution and less on the empowerment of its citizens.

However at least a part of this change could be attributed to more money being spent on the support

of safe migration and the protection of women.

As for the reasons for this increase (both absolute and relative as we have seen), this thesis argues that

a number of stimuli could be responsible. This surge could be an attempt to balance the democratic

deficit of the EU, to strengthen the democratic identity of the Union or to be a response to the lukewarm

approach of the United States to the promotion of democracy. It was also argued that the increase could

have been a response to external events such as the Arab spring or the migration crisis of the mid-2010s,

where we saw a greater need for stability. Given the structure of European democracy promotion, we

could see the increase as an attempt of the EU to regain some stability through its democracy

promotion.

The increase in European democracy promotion that we saw since 2015 has an unsure future since the

EU has some distinct institutional limits, the most important of which is the need for stability in the

broader region. Combined with the current pandemic of COVID-19 we might see a decline or a

stagnation in European democracy support in the near future.
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