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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je analyzovat vývoj různých nástrojů Evropské unie na podporu demokratických iniciativ v zemích

v oblasti jižního evropského sousedství (tzv. region MENA). Časově se autor zaměřuje na velmi nedávnou

minulost (druhá dekáda 21.století). V úvodu též oznamuje, že nabídne různá vysvětlení pro dynamické změny

v této doméně evropské zahraniční politiky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

J. Linhart postupuje korektně: v úvodu nabízí stručný State of the Art, pak definuje některé základní pojmy, se

kterými ve své práci operuje. Vlastní výzkumné jádro práce tvoří kapitola 6 (str. 19-37) – v podstatě jedno-

případová studie, ve které autor systematicky představuje zřejmě kompletní výčet nástrojů EU (a v závěru

kapitoly i jednotlivých členských států – zejména Francie) zaměřených na podporu rozvoje demokracie

v Tunisku. Další stěžejní pasáž je pak osmá kapitola, kdy se autor pokouší o interpretaci vývoje těchto iniciativ

s oporou v různých teoriích mezinárodních vztahů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce není v práci větších nedostatků (až na to, že nejsou číslovány stránky!). Jazykově a

stylisticky je text místy neobratný, zaznamenal jsem větší počet chyb v interpunkci i množství překlepů a

nepozorností (chybějící tečky za větami apod.)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Výzkumný design práce je na první pohled slibný a ambiciózní, obsahově je ve stěžejní kapitole studie však

dosti nezajímavá. Autor nabízí jen prostý přehled různých rozvojových programů a nástrojů a prostředků

investovaných do těchto iniciativ. Čtenář se nedozví nic o jejich reálné náplni, natož o výsledcích. V podstatě

jde o soubor statistik a grafů čerpaných z materiálů EU, Světové banky apod.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V rámci obhajoby by autor mohl tento deficit alespoň částečně vysvětlit/doplnit: tedy 1/ proč vůbec

neproblematizuje obsahovou náplň zmiňovaných programů? 2/ Jak v terénu reálně vypadá ona „podpora

demokracie“, do které odplouvají miliony eur?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuju k obhajobě a navrhuju hodnotit v rozmezí C-D.

Datum: Podpis: Ondřej Matějka

8.6.2020

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.